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شهروند|  ماجرا از چهاردهم اردیبهشت شروع شد 
و هنوز هم ادامه دارد. اتفاق شــاید خیلی ساده به نظر 
می آمد؛ خوردن قارچ های جنگلــی. اتفاق اما تا جایی 
پیش رفت که تا همین دیــروز کــه 15 روز از ماجرا 
می گذرد، نام 11 نفر در لیســت کشته های این گیاه 
سمی جای بگیرد. رئیس مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت دیروز خبر داد که تعداد قربانیان 
قارچ های سمی، در سه استان به 11 نفر رسیده که باید 
آمار 800 مسموم این گیاه ســمی را هم به آن اضافه 
کرد. استارت قارچ خوری مسموم در یکی از روستاهای 
کرمانشاه زده شد، بعد از آن خبرهایی از مناطق دیگر 
این استان آمد و ماجرا به کردستان و لرستان هم سرایت 
کرد. حالا محمدمهدی گویا که رئیس مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشــت اســت، توضیح 
می دهد که این قارچ ها، در دو فصل بهار و پاییز رشــد 
می کنند و هر ســال هم گزارش هایی از مسمومیت با 
این قارچ ها اعلام می شود، اما آ ن چه باعث شده تا امسال 

این موضوع شدت بیشتری پیدا کند، بالا رفتن رطوبت 
خاک اســت که بیش از همه در استان های کرمانشاه، 
کردستان، آذربایجان غربی و شرقی و همچنین همدان 
دیده شده اســت: »افزایش میزان و تعداد بارندگی ها 
در رویش این قارچ ها بســیار موثر است، وقتی رطوبت 
خاک زیاد می شود، رشد این قارچ ها هم بیشتر می شود، 
البته این مسمومیت ها صرفا به دلیل مصرف قارچ های 
وحشی اســت که به صورت خودرو در مناطق جنگلی 
و کوهســتانی رشــد می کنند و ارتباطی با قارچ های 

خوراکی فروشگاه ها که برچسب دارند، ندارد.« 
او همین جا فرصت را مناســب دانست تا بگوید که 
مردم به هیچ وجه قارچ های مناطق جنگلی و صحرایی 
و همچنین قارچ هایی را که دست فروشان می فروشند، 
نخرند و نخورند: »شکل ظاهری این قارچ ها نمی تواند 
این اطمینان را ایجاد کند که به لحاظ خوراکی ســالم 
هستند، حتی شناســایی قارچ های سمی از خوراکی 
برای متخصصان بســیار سخت اســت. ممکن است 

برخی محلی ها بگویند که این قارچ ها را می شناسند، 
اما نباید به هیچ وجه به این حرف ها اعتماد کرد. توصیه 
وزارت بهداشــت این اســت که قارچ هــا را به صورت 
بسته بندی شده و از فروشــگاه ها و مراکز خرید تهیه 

کنید.« 
گزارش وزارت بهداشت نشــان می دهد که تاکنون 
بیش از 800 نفــر به دلیل مصرف قارچ های ســمی 
مسموم شده، 11 نفر جان شان را از دست داده و حدود 
220 تا 230 نفر هم در بیمارستان بستری و سه نفر از 

این افراد هم پیوند کبد شده اند. 
مسمومیت با قارچ سمی سه مرحله دارد؛ یک مرحله، 
علایم بیماری است که طی 6 ساعت تا سه روز پس از 
مصرف گیاه سمی خودش را نشان می دهد. علایم آن 
هم مشکلات گوارشــی مثل تعرق، استفراغ و گاهی 
اسهال های شــدید اســت. این علایم ممکن است با 
درمان های ساده برطرف شــوند، اما ممکن است بعد 
از 24ســاعت تا حداکثر چهار روز مرحله دوم بیماری 

شروع شود. البته اغلب کسانی که به این بیماری مبتلا 
می شوند، در همان مرحله نخست درمان می شوند.

در مرحله دوم مســمومیت با قــارچ، علایم تهوع 
مشخص می شود، بعدش زردی اتفاق می افتد و فعالیت 
کبد تا حدودی مختل می شود. افرادی که به این مرحله 
از بیماری می رسند باید بستری شده و تحت نظر قرار 
گیرند. معمولا این مرحله ســه تا چهــار روز به طول 
می انجامد. تعدادی از این افراد هم وارد مرحله ســوم 
بیماری که شامل نارسایی شدید کبد و در برخی موارد 
بیماری های کلیوی است، می شوند، به طوری که ممکن 
است حتی نیاز به پیوند داشته باشند یا جان خود را از 

دست بدهند.
براســاس اعلام رئیس مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت، پروتکل درمان این بیماری تهیه 
شده و در اختیار مراکز درمانی قرار گرفته است، البته این 
بیماری درمان دارویی خاصی ندارد و درمان آن، درمان 

علامتی است.

آخرین اطلاعات وزارت بهداشت درباره سه اتفاق حوزه سلامت در ایران چه می گوید؟

 قربانیان قارچ سمی، تکذیب حذف اتوبوس ایدز 
و ماجرای سالک و وبا

  براساس اعلام وزارت بهداشت، تاکنون بیش از 800 نفر به دلیل مصرف قارچ های سمی مسموم شده، 11 نفر جان شان را از دست داده
  و حدود 220 تا 230 نفر هم در بیمارستان بستری شده اند

 بیماری های سالک و وبا در کرمانشاه 
تحت  کنترل است

بیماری هــای شــایع در مناطق زلزلــه زده هنوز 
برای مسئولان وزارت بهداشــت نگران کننده است؛ 
بیماری های سالک و وبا در رأس آنها قرار دارند. رئیس 
مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت 
که پیش از این بارهــا درباره این بیماری ها در مناطق 
زلزله زده به ویژه در کرمانشاه هشدار داده بود، این بار هم 
اشاره ای به شــیوع این دو بیماری کرد و گفت: »یکی 
از موفق ترین برنامه های وزارت بهداشت در دانشگاه 
علوم پزشکی کرمانشاه پیشگیری از بیماری های واگیر 
در مناطق زلزله زده بود. ما با دو بازه زمانی فصل سرما 
و گرما در مناطق زلزله زده روبه رو بودیم، به طوری که 
در فصل زمستان بابت بیماری های تنفسی به خصوص 
آنفلوآنزا نگرانی داشتیم. در این زمینه 25 هزار نفر از 
ساکنان مناطق زلزله زده که در معرض ابتلای شدید 
به این بیماری بودند علیه آنفلوآنزا واکســینه شدند. 
خوشــبختانه موردی از آنفلوآنزای شدید یا فوت به 
دلیل این بیماری در مناطق زلزله زده نداشتیم که این 
موضوع یکی از دستاوردهای وزارت بهداشت و دانشگاه 
علوم پزشــکی کرمانشاه به شــمار می رود. در فصل 
گرما نیز خوشــبختانه تا کنون طغیان بیماری واگیر 

نداشته ایم.«
گویا با اشاره به پیش بینی گسترش چند بیماری در 
فصل گرما ازجمله بیماری های منتقله از آب و غذا مانند 
وبا و همچنین بیماری هایی نظیر سالک، مارگزیدگی، 
عقرب گزیدگی و حیوان گزیدگی، این توضیح را داد: 
»برای بیماری های ناشی از آب و غذا چندین جلسه 
در سطح استان برگزار شد. اقدامات خوبی در رابطه با 

آب آشامیدنی و مصرفی مناطق زلزله زده صورت گرفته 
است. جمع آوری فاضلاب ها و روان آب های سطحی از 
ابتدا خواست وزارت بهداشت و دانشگاه علوم پزشکی 
بود که مورد حمایت اســتانداری قرار گرفت. البته در 
برخی از مناطق سرپل ذهاب همچنان به صورت جزیی 
این موارد باقی است، اما نسبت به بعد از زلزله، خطر به 
میزان قابل توجهی کاهش یافته است که امیدواریم در 

طول تابستان این وضع ادامه یابد.«
 او درباره بیماری ســالک در مناطق زلزله زده هم 
گفــت: »مهمتریــن کار در این زمینــه جمع آوری 
نخاله های ساختمانی است که کاری سخت و زمانبر 
است و به سادگی میسر نیست. به طوری که در زلزله 
بم شــاهد بودیم که آواربرداری چندین سال به طول 
انجامید اما در مناطق زلزله زده کرمانشــاه بین 75 تا 
80 درصد کار آواربرداری انجام و به این ترتیب بخش 

عمده نگرانی ها برطرف شده است.« 
به گفته او، وزارت بهداشــت در این راســتا برنامه 
جونده کشــی را در دســتور کار دارد، چــرا که این 
جوندگان مخزن بیماری سالک هستند. در کنار این 
برنامه، سم پاشی علیه حشرات هم صورت گرفته است. 
با وجود آن که بیماری سالک در سر پل ذهاب بیماری 
بومی بود، اما به دنبــال اقدامات صورت گرفته، موارد 
سالک در این مناطق حتی در حد انگشتان دست هم 
گزارش نشده است. همچنین مرگ ناشی از عقرب و 
مارگزیدگی اعلام نشده و سرم ضدمار و ضدعقرب به 
میزان کافی در مراکز درمانی مناطق زلزله زده توزیع 

شده است.

ماجــرای بعدی که مــورد توجه رئیــس مرکز 
مدیریــت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت در 
نشست خبری روز گذشته قرار گرفت، بیماری ایدز 
بود که این روزها پرخبر شده. پس از صحبت های 
مینو محرز، رئیس مرکز تحقیقــات ایدز ایران که 
درباره توقف اتوبوس ایدز و کمبــود داروهای این 
مبتلایان صحبت کــرده بود، این بار اولی اســت 
که یک مســئول در وزارت بهداشــت در این باره 
صحبت می کنــد. گویا به صراحــت اعلام کرد که 
برای بیماران مبتلا به ایــدز، کمبود دارویی وجود 
ندارد: »بخش قابــل توجهــی از داروی ضد ایدز 
در ایران تولید می شــود، در مورد بخشــی هم که 

خارجی اســت، دارو به اندازه کافی موجود است و 
به بیماران اطمینان خاطر می دهم که مشــکلی از 
این بابت وجود نــدارد.« توقف اتوبوس ایدز، بخش 
دیگــری از توضیح هــای این مســئول در وزارت 
بهداشــت را به خود اختصاص داد: »اتوبوس های 
ایدز همچنان به فعالیت خود در شهرســتان های 
مختلف کشــور ادامــه می دهنــد. البتــه تأکید 
می کنم که اطلاع رســانی کاری چندبخشی است 
که تنها بخشــی از آن به وزارت بهداشــت مربوط 
می شود. بخشــی از اطلاع رسانی ها در مورد چنین 
بیماری هایی به ســازمان هایی مانند بهزیستی هم 
مربوط می شود. در مجموع اگر جایی کمبودی در 

این زمینه بــوده، بی تردید به منابــع مالی مربوط 
می شــود. اتوبوس ایدز یکی از سیاست های موفق 
بوده که همچنان ادامه دارد و از این جهت با مانعی 
مواجه نیســتیم. اگر هم مانعی وجود داشته باشد، 
قادر به برطرف کردن آن هســتیم. درحال حاضر 
می توانیم اطلاعــات دقیق دهیم که این اتوبوس ها 
کجاها فعالیت دارند و اظهارات مبنی بر توقف این 
فعالیت هــا می تواند اظهارنظر ســختی افراد تلقی 
شــود.« عباس زارع نژاد، رئیس مرکز اطلاع رسانی 

و روابط عمومی وزارت بهداشــت هم دیروز، خبر 
متوقف شدن فعالیت اتوبوس های ایدز را رد کرد و 
این توضیح را داد: »فعالیت اتوبوس های ایدز تحت  
عنوان کمپین اطلاع رسانی و مشاوره ایدز متوقف 
نشده و هیچ نامه ای نیز درباره توقف این فعالیت ها 
ابلاغ نشده اســت. فعالیت این مراکز در استان ها 
ادامه دارد، اما ممکن است روند اجرایی آن به دلیل 
کمبود منابع کُند شده باشــد.« او این را هم اضافه 
کرد: »کمپین اطلاع رســانی درباره این بیماری با 

رویکرد پیشگیری، در کنار سایر برنامه ها همچنان 
فعال است.«

13 هزار نفر مبتلا به ایدز تحت درمان
رئیس مرکز مدیریــت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشــت در ادامه صحبت های دیروزش، درباره 
سیاست های وزارت بهداشت در زمینه پیشگیری 
و درمان بیماری ایدز در کشــور گفت که 13 هزار 
مبتلا به ایدز در کشــور تحت درمان هستند و در 
حدود 40 درصد آنها آزمایش هایی را انجام داده اند 
که نشــان داده درمانشــان کامل بوده است. او در 
ادامه صحبت هایش درباره سیاســت پیشــگیری 
از انتقــال بیماری از مادر به کــودک صحبت کرد: 

»براســاس ایــن سیاســت، مادرانی کــه دارای 
رفتارهای پرخطر هستند را شناسایی و درمان آنها 
را در دوران بارداری پیگیری می کنیم و در صورت 
ابتلا به این عفونــت، موارد لازم انجام می شــود. 
زایمان این مادران در شرایط ویژه صورت می گیرد 
و پس از زایمان نیز درمــان ادامه می یابد. کودکان 

آنها نیز تحت  درمان و مراقبت هستند.
خوشــبختانه آماری کــه در این زمیــن داریم 
در ســطح جهان خیره کننده اســت، به طوری که 
 HIV 93.5 درصد کودکانی که از مادران مبتلا به
به دنیا آمدند، به دنبال اقداماتی که برای آنها انجام 

شده، پس از تولد سالم بودند.«

فعالیت اتوبوس ایدز متوقف نشده است

شهروند| مهندسی 57 ســاله که سرنوشت  دوران 
کاری اش با اســتعفا رقم خورده و عملکردش همواره 
موافقان و مخالفان جدی داشــته اســت؛ »محسن 
پورســیدآقایی« اگر چه همچنان و براساس آخرین 
اظهارنظر های مدیران شــهرداری تهران، مدیرعامل 
ســازمان حمل ونقل و ترافیک تهران و معاون شهردار 
اســت اما تمام گمانه زنی ها از جداشــدن قطعی او از 
این مجموعه حکایــت دارد. 8 مــاه از دوران فعالیت 
پورسیدآقایی در شهرداری تهران می گذرد که در این 
مدت همواره یکی از کارهای او در صدر اخبار بوده است؛ 
طرح ترافیکی که عملی شدن آن بسیاری از گروه های 
کارگری از خبرنگاران تا رانندگان آژانس ها را به تجمع 
اعتراضی مقابل ساختمان شــهرداری و شورا کشانده 
است. این معاون شــهردار که در دوران »محمدعلی 
نجفی« به شــهرداری تهران راه پیدا کــرد، هیچ گاه 
حاضر به کوتاه آمدن از طرح پرحاشیه خود نشد و این 
روزها در حالی  که طــرح ابتکاری او هفته های آغازین 
خود را طی می کند، با احتمال جداشــدن از مجموعه 
شــهرداری روبه رو شده اســت. آن طور که رسانه ها و 
منابع خبری نزدیک به شهرداری تهران اعلام کردند، 
پورسیدآقایی در نخستین روز کاری افشانی با او سخن 
گفته و عنوان کرده که برای جدایی از شهرداری آمادگی 

دارد. در این باره »علی پیرحســین لو« مشاور 
فرهنگــی معاونت حمل ونقــل ترافیک 
شهرداری تهران، درباره جلسه افشانی با 

پورسیدآقایی توضیحاتی را منتشر و 
اخبار مربوط به برکناری این معاون را 
تکذیب کرد. او دو روز پیش و ساعتی 

پس از مطرح شدن خبر این برکناری 
گفت: »در حالی این شایعه 

مطرح شــد که 
همزمان با آن 
همراه با آقای 

پورســیدآقایی با مدیران چند ســازمان شــهرداری 
جلسه ای برای برآورد آخرین وضع اجرای طرح ترافیک 
داشتیم و اتفاقا ایشان از شایعه خبر نداشت و وقتی به 
ایشــان خبر دادم، گفتند که با آقای افشــانی جلسه 
داشته اند و ایشان به تعارف به شهردار گفته که شما اگر 
یک وقت بنای تغییر داشتید، من آماده ام و آقای افشانی 
هم اعلام کردند که من بــه امید این که مدیرانی امثال 

شما در شــهرداری هستید، به 
شــهرداری آمده ام.« در این سه 
روز اما بارها وبارها، خبر برکناری 
پورســیدآقایی به عنــوان خبر 
اختصاصی چندین رسانه منتشر 
شد و هر بار هم با تکذیب مسئولی 
در شهرداری تهران روبه رو شد که 
البته برخی رسانه ها و کارشناسان 
شــهری معتقدند که این تغییر 
حتما اتفاق می افتد و شــهردار 
تهران دنبال گزینــه جایگزین 

مناسب است. 
منتقدان دربــاره کارنامه این 

معاون شــهردار، از طرح ترافیک به عنــوان نقطه ای 
تاریک یاد می کنند و حتی برخی رسانه ها دلیل اصرار 
پورســیدآقایی بر این طرح را تسویه حساب او با 
خبرنگاران می دانند. این گروه معتقدند که 
پورســیدآقایی عملکرد خبرنگاران را در 
ماجرای برخورد دو قطار در محور سمنان- 
دامغان نادرست می داند و هنوز نتوانسته 
این ماجرا را فرامــوش  کند؛ هر چند خود 
او بارها این موضــوع را رد کرده و گفته که 
تنها به بهبود وضع هــوا و ترافیک تهران فکر 
می کند. دلیل این موضوع و مطرح شدن 
به عنوان  نام پورسیدآقایی 
اصلي تریــن  از  یکــی 
گزینه هــای جدایــی از 
قطار مدیران شــهری 
می تواند  پایتخــت، 

به خواست بعضی اعضای شــورا هم برگردد. برخلاف 
وضع دیگر معاونان شهردار که تاکنون با انتقاد رسمی 
و علنی اعضای شــورا روبه رو نشــدند، پورسیدآقایی 
بارها طعم علنی انتقاد را چشیده است. به عنوان مثال، 
»محمد علیخانی« که ریاست کمیســیون عمران و 
حمل ونقل شورای شهر تهران را بر عهده دارد، چندین بار 
به  طور علنی عملکرد پورســیدآقایی را زیر سوال برد و 
خواســتار بازنگری در برنامه های 
معاونت حمل ونقل شــد. او اوایل 
اردیبهشت امسال درباره این معاون 
شهردار گفت: »اصل و اساس کار 
پورسیدآقایی مخالف خوانی است 
و سر طرح ترافیک هر چه گفتیم 
گوش نکــرد و معاونت حمل ونقل 
را تبدیل به معاونت طرح ترافیک 
کرده اســت.« علاوه برایــن و در 
روزهای گذشته بار دیگر این طرح 
برای مدیران شهری حاشیه هایی 
را به همراه داشت. دیروز »ایسنا« 
گزارشی از خرید و فروش این طرح 
در فضای مجازی منتشر کرد که باز هم از ناکارآمدبودن 
این طرح حکایت داشت و نشان از ایجاد یک بازار سیاه 

جدید داشت. 
در کنار نقاط قوت و ضعــف این طرح برای پایتخت 
ایران، یکــی از اثــرات آن، همین روزهــای برزخی 
معاون حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهران است. 
پورسید آقایی که آذر 95 یک بار طعم استعفای اجباری 
را چشــید، این  روزها هم این اجبار را در نزدیکی خود 
احســاس می کند. دومین حادثه مرگبار تاریخ ایران 
با 47 کشــته و بیش از 100مصدوم با نام و استعفای 
مدیرعامل موقت راه آهن جمهوری اسلامی ایران گره 
خورده است و به همین دلیل شاید علاقه پورسیدآقایی 
به ادامه فعالیت و پاک کردن این خاطره از یاد مردم ایران 
باشد. باید منتظر روزهای آینده ماند و دید که افشانی این 
فرصت را به معاون خبرساز و پرحاشیه می دهد یا این که 

پورسیدآقایی باید دنبال منصبی تازه برای خود باشد. 

احتمال جداشدن محسن پورسیدآقایی از شهرداری تهران شدت گرفته است

معاون خبرساز
 عملکرد پورسیدآقایی در وزارت راه هم با حاشیه هایی همراه بود که درنهایت مجبور به استعفا شد

منتقدان درباره کارنامه 
مدیرعامل سازمان حمل ونقل 

و ترافیک تهران، از طرح 
ترافیک به عنوان نقطه ای 
تاریک یاد می کنند و حتی 
برخی رسانه ها دلیل اصرار 

پورسیدآقایی بر این طرح را 
تسویه حساب او با خبرنگاران 

می دانند


